ERRATA 01 - EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2026 PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFFEITURA
MUNICIPAL DE LAVRAS, DE 09 DE JANEIRO DE 2026

1

Retifica-se o Edital do Concurso Público nº 01/2026 da
Prefeitura Municipal de Lavras, publicado em 09 de

janeiro de 2026.

A Prefeitura Municipal de Lavras e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep tornam públicas
aos interessados a retificação do Edital do Concurso Público nº 01/2026, cujas alterações estão elencadas a
seguir:

1. Exclui-se do item 2.1. Quadro II – Distribuição dos cargos, requisitos, vagas, jornada e remuneração, do
ANEXO I – ATRIBUIÇÃO SUMÁRIAS DOS CARGOS, do ANEXO II – QUADRO DE PROVAS – Quadro 1 – ENSINO
MÉDIO E MÉDIO TÉCNICO e do ANEXO IV – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E REFERÊNCIAS – ENSINO MÉDIO
E MÉDIO TÉCNICO, qualquer informação sobre o cargo de MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL do Edital
01/2026.

2. Altera-se no item 2.1.  Quadro II – Distribuição dos cargos, requisitos, vagas, jornada e remuneração, o

número de vagas para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Cargo  Req u isit o s
Vagas

Jo rn ad a
Rem u n eraç ão

I n ic ial GER  AC P CD  P P  I ND  QUI

Cargo s d e Nível Méd io  e Méd io  Téc n ic o  Co m p let o

Cargo  Req u isit o s GER AC P CD  P P  I ND  QUI  Jo rn ad a
Rem u n eraç ão

I n ic ial

Assisten t e Ad m in ist rat ivo

En sin o  Méd io  c o m p let o

7  4  1  2  0  0  4 0 h
R$1.673,24 + R$
3 00,00 de Auxílio
Alim en t aç ão .

3. Ficam ratificadas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 01/2026, de 09 de janeiro de
2026.

4.O Edital do Concurso Público nº 01/2026 será consolidado de forma a contemplar estas retificações e
complementações.

5.Esta errata entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 06 de março de 2026.

JUSSARA MENICUCCI DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal de Lavras

JONATHAN SOUZA TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos